(E cod. univ. bibl. Wratisl. I. Q. 86.)

Incipit apologia Adalberti Rankonis de Ericinio in Boemia
scolastici ecclesie Pratensis indigni sacre theologie et liberalium

arcium professoris studii Parisiensis.

foL l a In fide vivo filii dei, qui dilexit me . . ad Galat. 2. cap. '

Quia propicia sancti apiritua gracia vitam illam expecto . . Tobie

2. cap. 2 ideo acutum fidei aaaumam, in quo poaaim omnia tela

inimici ignea extinguere ad. Eph. 6. 3

Novi enim sancto testante Hilario libro septimo de trinitate

non longe ab illius libri principio, quod ex vicio male intelligencie

fidei oritur excidium, dum quidem quod a
legitur sensui pocius

coaptatur, quam leccioni sensus optemperat et ut sanctus Isi-

dorus libro tercio de summo bono cap. 12 asserit: Nequaqunm
legem dei intelligit, qui camaliter verba legia percurrit, aed ia

qui eam sensu interioria intelligencie perapicit, propter quod

multi non intelligendo spiritaliter
b
scripturas nee eas recte sen-

ciendo in heresim devoluti sunt et in multos errores defluxe-

runt vel false et inique propter propriam impericiam errores

suos doctis viris et in scriptum sacris exercitatis inposuerunt

sicut patere poterit ex subscriptis.

Quare ego Albertus Ranconis de Ericinio scolasticus

et canonicus prebentatus ecclesie Pragensis sacre theologie

» In cod.: bloss quidem; corr. nach den Prager M. S. b ita cod.

1 2. 20. in der Hs. steht die vollständige Bibelstelle. 2 2. 18. 3
(5. 16.

oben mit einigen Aenderungen. '
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et arcium liberalium
|
indignus professor studii Parisiensis fol. l b

(.oniidens quod in fide dei vivo domino nostro Jesu Christo et

spiritu sancto paraclito vitam meam dirigente et veritatis ca-

tholice spiritalem influxum michi largiente, idcirco michi pro

consciencie mee puritate et fame integritate expedit, ut si quid

virulencie in meam doctrinam lingua errore ebria inspuit, ad-

hibito sacri eloquii autidoto virus hereseos meis inmixtum

dictis expuam et in eaput michi errorem inponentis inique

reducam et convertam nee inmerito, quia testante auctoritate

nove poetrie:

Lex est equa dolis referre dolore dolosum

In caput, unde fuit egressus, habere* regressum.

Spero enim, quod inimicorum meorum framee deficient in ßnem
et in laqueo quem absconderunt michi comprehendetur pes eorum.

Psal. 9. quando scilicet monstratum fuerit quod michi fuit im-

positum per emulos, quod ipsi intelligere aut non potuerunt

aut in devium sensum retorserunt contra quod loquens beatus

Gregorius libro Moralium 12. ubi b
finis sie inquit: Gravis ini-

quitas est quando is, qui perversus est ostendere alios perversos

molitur ut inde ipse quasi sanetus appareat quod alios non esse

sanetos docuerit. l

1.

(De purgalorio.)

Et ut ad factum principale descendam in quo et per

quod legencium cupio servari consciencias et meam deo dante

doctrinam a sinistre suspicionis obiecto expiare ad tres ar- fol. 2 a

ticulos michi per Pragensem antistitem in scriptis missos et

erroneos per eundem reputatos respondeo cum dei adiutorio in

hunc modum: c

Et primus articulus inter illos, quos michi dictus an-

tistes inposuit et quem erroneum reputavit fuit michi obiectus

per prefatum antistitem occasione cuiusdam questionis michi

• So hat die jüngste Hs. A : aliter, was die an sich dunkle Stelle noch dunkler

macht; C hat: referire, was ebenso sinnlos ist; den besten Sinn gäbe

noch: dolos. b In cod.: tibi; die jüngere Prager Hs. liest: circa finem;

weiter unten liest A: quo. c In cod.: munduni.

1 Cap. 55. Darnach ist von mir ,quo alios' in ,quod alios' gebessert worden.
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mote per serenissimum dominum nostrum dominum Vencc
laum 8 dei gracia Romanorum regem semper Augustum
Boemie regem inclitum. Idem enim Augustus et inclitus rex

in suo Castro dicto vulgariter Ilradek I in presencia antodicti

antistitis
b

et multorum aliorum prelatorum, elericorum, militum

et aliorum gravium hominum assistencium talem michi ut sepe
fuit solitus questionem formavit: An omnes safvandi sint pri

a peccati scorla purgandi? ad quam questionem cum respon

dissem, quod sit
a — dictus antistes credens, non esse aliud

purgatorium nisi illud, in quo in futuro seculo purgantur, qui

in hoc seculo non fuerint 6
sufficienter purgati, intulit imperti-

nenter de angelis, quod angeli fuerunt salvati et tarnen non
fuerunt in purgatorio purgati. Et quia non vidi ipsum loqui

ad propositum, retraxi responsionis verbum, ne ex responsione

prelato meo facerem vituperium. Questio enim fuit mota de

fol. 2 b sanctis hominibus
|
non de angelicis spiritibus, quia angelici

spiritus et si peccare potuerunt, purgari tarnen a peccato non

potuerunt nee in purgatorium angeli apostate sed in infimum

inferni descenderunt quia irremissibiliter peceaverunt

Boni eciam angeli purgacione non indiguerunt quia nullam

peccati maliciam contraxerunt .... ex quo patet quod valde

fuisset impertinens loqui de angelis in questione michi mota

de purgacione sanetorum in presenti vita vel in futura

fol. 3 a et sie ille deeeptus fuit, qui michi imposuit, quod ego dixissem

domino nostro regi, quod quilibet qui deberet venire ad vitam

eternam post vitam istam presentem, quod necesse haberet

prius ad infernum descendere et ibi a peccatis, si que co

traxit purgari, quod ego non dixi, quamvis illa verba si fuis-

sent dieta, possent bonum habere sensum, quem sensum habuit

beatus Gregorius .... ubi loquens de sanctis patribus qui

Christi adventum in carnem precesserant sicut(!) dicit: Ante ad-

ventum mediatoris dei et hominis omnis homo quamvis munde

probateque fuerit vite ad inferni claustra
,

quin descenderit

fol. 3 b dubium non est 2
. . .

j

. . .

Et quia multi sunt modi purgandi peccato et diversa

sunt purgatoria peccatorum, ideirco de hiis seeundum mentem

• ita cod. b In cod.: antistis. c Michi wiederholt. d Die Prager M. S.

lesen: sie. e In cod.: fuerunt.

1 Biirglitz lat. Castellum genannt. 2 Nach IV. Bi.
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dootoram catholiconun et eciam prophetarum aliquid dicam

dicte eorom recitando nichil de meo sensu presumendo ....
et illoruin ealuinpniain ei maliciain, qui iniehi false et inique

quusdain inposuerunt errores eonfutando et reprimendo. Quia

non dubito, quod defectus loyce fecit eos errare, crediderunt

eniiu, quod non esset purgatorium nisi illud, in quo anime

poet vitam präsentem purgantur

Nunc restat ut aliquid -dicam de modis purgacionis pec- fol. 4 a

catniuiii et de diversitate purgatoriorura . . . nam sicut diversa

sunt peccata, sie eciam diversa sunt peccatorum purgatoria.

Dieuntur enim quedam peccata originalia, quedam actualia . . .

et liee et illa pro qualitate reatus diversa ex ordinacione di-

vine iusticie habent purgatoria plus vel minus seeundum quod
f

.

deo placet peccatores affligere . . .et sie quandoque purga-4 b bis ö R

torium peccatorum aeeipitur a doctoribus sacre theologie pro . .

temporali tribulacione . . .
|

Nunc vado ad traetandum de materia5 b bis8 &

purgateriorum, per que anime aut in presenti seculo aut in futuro,

que aliquid habent purgabile, purgantur. Et quia quandoque

doctores sacre theologie loquentes de purgatorio purgatorium

vocant locum, qui est versus partem centralem terre, ' quem

infernum dieunt, ideirco propono dicere multiplicera aeeep-

cionem huius nominis infernus, videlicet ubi sit et que ani-

marum continet reeeptacula et quibus penis afficiat animas de-

cedentes in peccatis, et licet sacre theologie magistri varie

loquantur de boc seeundum textum verborum, satis tarnen in

sentencia conveniunt . . sanetus enim Thomas de Aquino ....
f

. b

dicit, quod infernus est quadruplex .... bis 12 b

Nunc restat ostendere per dieta sanetorum, quod sine pur-

gacione peccatorum non possit aliquis homo intrare in regnum ,

celorum et hoc de lege dei ordinata (!)..... cui alludit bis 14 b

Gregorius libro quarto moralium . . . dicens: Nulluni peccatum

deus inultum relaxat 2 ....
|
... . bis 16»

Ex omnibus istis diligenter" inspectis patet, quod purga-

torium, de quo locutus sum in presencia domini regis Roma-
norum et Boemie sibi ad suam questionem respondendo non

aeeepi pro illo loco inferi, qui dicitur citra limbum patrum

situari/ sed aeeepi purgatorium pro flagello a deo homini pro

In cod. : diliguntur. b In den Pr. Hs. : situati.

1 Thomas v. Aquino Opusc. tom XX. der Ausgabe 1660 pag. 524 (die neue

Parmesaner Ausgabe war mir nicht zugänglich). 2 Lib. IV. 16.
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peccato inmisso, ex quo peccator ad frugem melioris

ducitur, non pro flagello, ex cuius inmissione peccator usque

ad finem induratur et obstinatur*, prout patet ex prenrissis in

isto primo articulo taliter qualiter superius deductis. 1
' Et inde

sequitur, quod Uli mei erauli valde ignorantes fuerunt, qui

fol. 16 b multiplicera acceptionern huius nominis purgatorium ad solam

eius significacionem reduxerunt Et hoc sit dictum cum
correccione sacrosancte Romane sedis et cuiuslibet alterius

me ex caritate corrigentis et meum imperfectum (laborem)

supplentis et equanimiter ferentis non ex livore errorem michi

imponentis.

(De festi novitate.)

fol. I6 b Secundus articulus michi obiectus fuit de quodam festo

sancte Marie virginis noviter per presulem Pragensem invento

et conficto ac in sinodo provinciali proclamato et celebrari

mandato, quod festum idem presul volebat vocare festum Visi-

tacionis sancte Marie in Montanis et illud festum, si tarnen

debet dici festum, cum non sit approbatum per sanctam Ro-

manam sedem nee in usum ecclesie reeeptum, quidam vicarius

in spiritualibus dicti Pragensis presulis dum promoveret apud

canonicos Prägen ses in capitulo congregatos prefati festi re-

eepeionem et celebracionem et consensum ad hoc requireret d

dicti capituli Pragensis — ego prefatus Adalbertus scola-

fol. I7 a sticus Pragensis, qui pro e tunc in absencia decani primum
locum et primam vocem in deliberando habebam, non ut persona

publica sed privata, non determinando, non dogmatisando, sed

honorem ecclesie Romane in hoc custodiendo et reprehen-

sionem contra canonicos Pragenses propter talem inconsultam

novitatem, que contra ipsos posset surgere propulsando, sie de-

liberavi in efFectum, quod ex quo antefatus presul pellectus hac

festi novitate insolita cupiebat sibi dare consensum ad illius novi

festi institucionem: primum consulat super hac novitate sanctam

Rom anam sedem et a Pragensi capitulo assensum obtineat

et sie ad novitates festorum instituendas sine reprehensionis

• Ib. obscuratur. b Ib. dedueto. c Fehlt. d Die ältere Prager Hs. liest:

reeiperet. e Id. fehlt.
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nota accedat, alias tinicrem, quod capitulum Pragense ad istius

oovi iVsti institucioneiii suain connivenciam prebens, posset iure ut

capitulum Lugdunense, quod festum Concepcionis sancte Marie

colemlum e< festinandum sine consensu et approbacione sancte

Romane ecclesie reeepit, a beato Bernhardo de nota super-

sticionis et literarum impericia* argui et reprehendi. Idem

enim sanetus pater b Bernhardus contra dictos Lugdunenses

canonicos loquens et eorum supersticionem et impericiam ar-

guens in epistola illa, quam contra dictos Lugdunenses cano-

nicos scripsit circa finem dicte epistole sie inquit post multa:

Nulla racione beate Marie virgini placebit contra ecclesie ritum

presumpta. novitas, mater temeritatis , soror supersticionis, filia

Itvitaüs. Nam et si sie videbatur, consulenda prius erat apo-

stolice sedis auetoritas et non ita preeipitanter
j

atque incon- f j. 17 b

sulte paueorum sequenda simplicitas imperitorum et ante hoc

quidem errorem hunc compereram, sed dissimulabam parcens

devocioni, que de simplici corde et amore virginis veniebat,

verum apud sapientes atque in famosa nobilique ecclesia, cuius

filius spiritualis sum, tali supersticione deprehensa nescio, an

sine gravi offensa nostrum omnium dissimulare potuerim. Ecce

quo modo beatus Bernhardus reprehendit dictos" Lugdu-

nenses canonicos, ex hoc quod festum concepcionis beate Marie,

quod iam dudum in ecclesia Anglicana et Normannica
tamquam celebre reeeptum fuerat, ipsi eciam Lugdunenses ca-

nonici in ecclesiam Gallicanam reeipere voluerunt et, quantum

in ipsis fuit, de facto reeeperunt; unde arguit ipsos propter

illam novitatem inventam contra sacre scripture veritatem tarn

ex supersticione quam ex errore. Arguit eciam eos ex temeri-

tate, levitate et simplicitate, arguit eciam eos ex supersticione

et consilii sancte Romane sedis desercione d
,
que omnia patent

diligenter sentenciam beati Bernhardi iam adduetam intuenti.

Ne igitur similem reprehensionis notam canonici Pragense

s

propter quoddam festum beate Marie Visitacionis noviter in-

duetum ineurrerent, quantum in nie tunc fuit, in capitulo Prä-

gen si ad traetandum de admissione illius festi congregato* sie

deliberavi nullam necessitatem aliis canonicis aliter deliberandi

a Posset wiederholt. b Fehlt beiden Prager Hss. c In cod.: dicens; B:

istos. a In cod.: et consilii racione sedis desercione; C: discrecione.

e B: congrato.
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imponendo, sed solum votuni meum exprimendo et honorem

fratrum meorum canonicorum dicte Prägen sis ecclesie custo-

fol. I8 a diendo et, ne ut Lugdunenses canonici de supersticione, de

errore et aliis superius expressis notis iure possent argui,

ipsorum famam celebrem in vita et sciencia a detraccionum *

aculeis defensando et integram eonservando. Non enim equum

fuisset aut congruum, ut is, qui zelum bonum habet, secundum

scienciam, quod sineret funestari famam tarn nobilis collegii

sicut est ecclesie Pragensis, b
in qua sunt plures magistri

sacre theologie et doctores ac licenciati in iure canonico ac

eciam magistri in liberalibus artibus nee non diverse graves

et circumspecte persone prudencia et bonis moribus ornate,

quas non expediret permittere in ecclesiam Pragensem ali-

quas novitates ineurrere, nisi has duntaxat, quas saneta Ro-

man a sedes aut sacri canones aut generalis ecclesie obser-

vancia duceret inducendas. Hiis ergo motivis induetus, delibe-

rando volui, quod in huius festi novi institucione primum con-

suleretur saneta Romana sedes et, si institucionem faveret, quod

procederetur ad festi institucionem alias non, et quod haberetur

consensus capituli Pragensis. Sed in isto festo — si tarnen

festo, prepostere processum est, nam prius illud festum sinoda-

liter fuit proclamatum et celebrari mandatum, antequam fuit

per sanetam sedem Romanam approbatum aut per Pragensis

capituli consensum roboratum et sie fuit positus currus ante

fol. 18 b boves . ; . . Sed forte diceret aliquis: Episcopi in suis dio-

cesibus possunt aliquas festivitates inducere ... ad hoc respondeo,

quod hoc potest episcopus cum clero suo et populo .... Multa

enim potest episcopus cum capitulo, que solus non potest et

ideo debet agere, que agenda sunt, cum sui capituli consensu . . .

Ex dictis beati Bernhardi et aliis superius assumptis pos-

sunt elici alique conclusiones, quarum examen sanete Romane

ecclesie reservo:

Prima conclusio salvo meliori iudicio est ista, quod cum

istud festum . . non sit per sanetam d Romanam sedem appro-

fol. 19» batum .
j

. . quod c non est celebre nee autenticum. Conclusio

seeunda est ista, quod cum istud festum noviter eounctuni sit

In cod.: ad traetancionum (!).
b In cod.: Pragense, was mit dem fol-

genden ,qua' nicht stimmt; C: in ecclesia. c In cod.: primo. ll In cod.:

istam. e Ueberfliissig.
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per 8implices homines et sine literarum perioia institutum

videtar, quo«l sit de crrore suspcctum. Hoc dicit auctoritas

beati Bemhardi prius allegata . . .

Tercia conclusio est ista, que potest deduci ex pre-
f

,

lftb

missis . . Non debet inter alia festa ecclesie esse compu- bis 20 b

tatuin ....

Et bene est inirabile de quibusdam hominibus in sacris

literis non instructis, quod tantuin sibi superbie coturnum pi'e-

suinunt" assurnere, quod quidquid ipsorum non placet auribus

aut quidquid non intelligunt, hoc erroneum aut inexpolitum

dicunt . . . Que enini maior absurditas esse potest, quam ut

cecus videnti velit prebere ducatum et qui divinas ignorat et

philosophicas disciplinas, presumat de sanctis
b

et prophanis
f

.

doctrinis ut cecus de coloribus iudicare . .
{

. .
l Hoc talibus bis 22»

presumptuosis c ydiotis quidam egregius poeta consulit dicens:

Incola mergens aqua d madidis ne provocet alis

Surgentes aquilas lambentibus eihera pemiis . .
j

.

fol. 22 b

Et ideo nemo miretur, quod sine approbacione ecclesie

istud festum colere non audeo . . . nee ob hoc debet iudicari

hereticum aut erroneum . . . Utinam deus omnipotens aperiret

meis emulis sensum, ut intelligerent scripturas, profecto in-

venirent, quod toto vite mee tempore, ut venerabili Pari-

siensi studio est notum, in omnibus meis actibus scolasticis

puta legendo, disputando, respondendo, predicando, doctrinas

peregrinas e
horrui, respui et meum Studium eis non impendi,

quin irarao secutus sum vigili animo doctores sanetos et egre-

gios ac solemnes studiorum nobilissimorum Parisiensis vide-

licet et Oxoniensis et . . . in dictis studiis nunquam fuit

aliquis michi error impositus, quem iure revocare debuissem

. .
|

. . Et sie sit dictum cum benigna correccione sanete Ro- f i # 23»

mane ecclesie ad istum articulum de vocato festo Visitacionis

Marie virginis.

» In cod. : presumerat. b In cod. : sanis. c In cod. : presumptulis. d In

cod.: aque. e Richtiger ,hereticas', wie die jüngste Hs. hat.

' In ermüdender Weise weist er den Vorwurf Häretiker zu sein zurück.
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(De devolucioiiibus.)

Nunc vado cum dei auxilio ad tercium articulum inichi

impositum, quem confiteor me dixisse in capitulo Pragensi
deliberando super eodem articulo de devolucionibus*, circa

quem volo primo recitare deliberacionem meam, quam tunc in

capitulo canonicorum ecclesie Pragensis predicte b
feci. Cum

enim audissem vicarium in spiritualibus presulis Pratensis

promoventem multum studiose materiam illius articuli de cessa-

cione devolucionum, quas episcopi et prelati atque alii canonici

de regno Boemie ex antiqua et prescripta consuetudine mo-

deramine tarnen adhibito ab hiis, qui vel intestati vel sine

heredibus diem claudebant extremum — capiebant, voluisset-

fol. 23 b que idem c vicarius presulis, ut generaliter filie
|
succederent

patri mortuo in heredidate paterna propter textum illum, qui

habetur*1 Numeri 27 cap. ,De filiabus Salphaat' .... ex quo

textu iam suam intencionem idem vicarius fundatam credebat

et asserebat, quod qui contra illum textum aliquid opponeret,

non esset bonus christianus, ego vero tarn presumptuose ipsum

loqui audiens dixi, quod qui crederet se per illum textum obli-

gari ad illud veteris legis iudiciale preceptum, nisi quatenus

de novo per aliquem principem esset observari mandatum,

esset pessimus iudeus.

Et ideo nunc primo volo ostendere istum vicarium pre-

sulis Pragensis errasse in applicacione predicti textus ad suu

propositum.

Secundo volo ostendere, quod ecclesie Pragensis recipere

devoluciones ex longissima prescripcione debitas et solitas, non

est aliquo iure positivo ad sensum, quem inferius subiungam,

prohibitum, ymmo de dictis non profunctorie consideratis potest

esse licitum.

Tercio volo ostendere, quid in translacione divinorum

sit fieri solitum et eciam de iure debitum.

Quantum igitur ad primum dico, quod ille textus Num.

27. cap. ubi dicitur: Iustam rem postulant filie Salphaat etc.

fuit inepte per vicarium domini archiepiscopi Pragensis

• A : devolncionis. b A : dicte. c Ib. : diem. d Ib. : habet
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suum propositum assumptus et allegatus. Allegare enim scrip-

liuani veteris legis et specialiter, quantuin ad ceremonialia et

iadioialia tamquam Bcripturam nove legis continentem precepta

moralia,
|

non est confirrnare a sentenciam, sed infirmare, sub fol. 24»

hoc tempore gracie et evangelii. De hac materia loquens

Thomas de Aquino ... in responsione ad questionem . . utrum

precepta iudicialia veteris legis habuerunt perpetuam obliga-

cionem, . . . inquit, quod iudicialia precepta non habuerunt

perpetuam obligacionem, sed sunt evacuata per adventum

Christi . . .
|

. . Patet ex dicto eciam legislatoris Moysi(s) fol. 24 b

predictam veterem legem dictantis, quod illa lex supra alle-

gata Num. 27. cap. non fuit data populo christiano, sed

dumtaxat populo Israelitico, nam post multa .... in fine

sie dicit: Erit hoc filiis Israel sanetum . .
|

. . .' Respondendo fol. 25 b

ergo ad propositum post longam
|

disgressionem vadam ad trac- fol. 26 a

tandum textum superius allegatum Num. 27. cap.: Iustam rem

postulant filie Salphaat. Postulabant enim succedere in here-

didate paterna. Et licet tempore illius veteris legis potuerint

sibi vendicasse successionem in hereditate paterna, non tarnen

filie sub nova lege possunt sibi hereditatem paternam per illum

textum iam allegatum vendicare. Si tarnen vendicant, hoc non

possunt facere per illam legem veterem . . . sed per aliquam

legem imperatoris aut alterius prineipis alicui communitati pre-

sidentis, que lex dat novam vim filiabus

Et propter istam auetoritatem iam tempore domini C le-

rn entis pape sexti cribrata fuit ista auetoritas, per quam

volebarit Anglici per filiam suam regnum Francie obtinere,

sed per prefatum papam dieta auetoritas fuit declarata, tam-

quam alia auetoritas veteris legis et sie Anglici dimissis iu-

dieiis in illa causa ad bella se contulerunt, sicut adhuc patet

per Francorum et Anglorum facta evidenter . . .
|

.
2 Sed fol. 26 b

* In cod.: conservare; ,coafirmare' mit Rücksicht auf das folgende ,in-

firmare'.

1 Mit den Worten des Thomas von Aquino erledigt Adalbert in weit-

schweifiger Weise nun den selbst geschaffenen Einwurf, dass die gött-

lichen Einrichtungen als vollkommenere eine um so längere Dauer haben

müssen, als die menschlichen; die Durchführung ist ungenau, er spricht

nur von den Umständen, unter denen eine Aenderung der menschlichen

Gesetze erfolgt, der Einwurf selbst bleibt unbeantwortet.

2 Wieder wird nach Thomas de Aquino des Weiteren erörtert, warum und

unter welchen Bedingungen die Töchter Salphaat's folgten.

Archiv. Bd. LVII. I. Haltte. 17
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forte per ista dicta nondum satisfactum est filiabus Salphf

que dicuntur iustam rem postulare, que si iustam rem postulant,

iustum est eis reddere, quod postulant. Ad hoc sie respondeo

seeundum Aristotelis sentenciam, quod duplex est iustum:

fol. 27* quoddam est" iustum naturale, quoddam iustum legale . .
.'

Sic igitur dico ad propositum, quod id, quod petebant tunc

filie Salphaat, iustum fuit stante illius gentis Israelitice politia

et stantibus legibus iudicialibus a Moyse institutis et ante ad-

ventum in carnem domini nostri Jesu Christi. Cum autem Christus

in benedieta virgine Maria fuit incarnatus, novam legem nobis

posuit et ad eandem observandam obligavit et veritate succe-

dente umbram fugavit et veteri sacerdocio novum prerogavit

.... Ex his omnibus patet, quod vicarius presulis Pragensis,

qui volebat concludere successionem ad heredes in quantum-

eunque remota linea propinquorum et devoluciones, que ab

intestatis dominis et dominus obveniunt ex prescripeione et

longa consuetudine, non esse per prelatos ecclesiarum reci-

piendas, sed intestatorum propinquis quantumeunque in linea

consanguinitatis remotis relinquendas, in hoc facto erravit et

more glosse Aurelianensis studii textum illum de filiabus Sal-

phaat prius allegatum exposuit et glossavit. Credidit enim in

hoc deeeptus, ut prius dixi, quod ille textus in veteri lege

fol. 27 b scriptus haberet eandem vim
|

nunc sub nova lege sicut sub

Josue et Moyse, quod est falsum et erroneum . . . .
2

Communitas aliqua ecclesiastica vel politica videns aliam

legibus bene ordinatam potest leges illas, quas racionabiles

fol. 28» iudicat
|
ac utiles, sibi assumere sie ut iste, qui habet auetori-

tatem condendi leges in ista communitate, statuat eas hie

observari et tunc observabuntur hie, non quia leges illius com-

munitatis, sed quia sunt Statute a legislatore in ista communi-

tate. Hoc apparet eciam in eivitatibus, ubi est regimen per

potestatem intrinsecus presidentem, una aeeipit leges alterius

et ordinat eas in communitate seu civitate servandas. Apparet

a A: quoddam est fehlt.

1 Die weiteren Ausführungen des Unterschiedes beider Arten können hier

übergangen werden.

2 Adalbert erörtert weiter in sehr ausführlicher Weise, dass nichtsdesto-

weniger einzelne Gesetze des alten Bundes auch unter die Gesetze der

neueren Staaten aufgenommen werden können. Von dieser weitschweifigen

Auseinandersetzung sei oben bloss der Schluss angeführt.
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eciara hoc in regnis: posset enim regnum Boeptie leges regni

Francie tamquam sibi congruentes accipefre et seeundum

dietas leges Francie se regere et gubernare, nee ob hoc dice-

retur. regnum Boemie legibus Francie regi, sed legibus Boemie,

quas rex Boemie statuendas in suo regno decrevisset . .
|

. .
x fol. 28 b

Nunc accedo ad seeundum* punctum tercii articuli, qui

ist de devoluciunibus, quas aliqua ecclesia utpote Pragensis

aut alia de bonis sibi donatis in fundacione ecclesie ab aliquo

vero principe et domino recepit b
et dicto domino vel prineipi

fundatori illius ecclesie legitime ad ea iura, que idem dominus

vel prineeps obtinebat, successit. Et qui istam materiam vellet

studiose discutere, deberet traetare, primum qualiter aliqua

ecclesia in bonis fundatori suo succedit, utrum scilicet ad ius

pleni dominii aut in ius proprietatis aut in ius possessionis, aut

in ius utendi tantum et an prineeps concedens ecclesie domi-

nium utile concedat similiter dominium dictum et an concedens

ius utendi bonis donatis concedat similiter ius donandi in rebus

ecclesie in fundacione assignatis. Et quia ista materia non est

nunc presentis consideracionis et eam diffuse traetavit dominus

Richardus primas Hibernie et solempniter determinavit, hanc

eciam materiam traetaverunt diversi legiste . .
|

. . ideirco quan- f°l- 29a

tum ad hoc ista vice me in ista materia non diffundam, nisi

quantum ad meum pro nunc spectat propositum, et quantum

traetatus istius seeundi puneti tercii articuli, qui erit de transla-

cione dominiorum ab una persona in aliam vel ab una commu-

nitate in aliam vel ab una persona in communitatem vel a

communitate in unam personam privatam, exiget et requiret,

quia sine noticia translacionis dominii ab una persona in aliam

non posset sciri, qualiter ecclesia aliqua succedit in bonis prin-

eipi alicui, qui dietam ecclesiam fundavit.

.... Et sie credo quod translacio dominii a saneto

Wenceslao principe Boemie in ecclesiam Pragensem pleno

a A: tercium, es ist indess vom zweiten noch nicht gesprochen, der Schrift-

steller verbindet die beiden letzten Punkte mit einander. b In cod.: re-

ceperit. c C: durans; recte directum.

1 Weiter werden noch Belege von der Uebertragung der Ordensregeln an-

geführt, dass z. B. die Cistercienser die Regel der Benedictiner annehmen

dürfen etc.

17*
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iure dominandi, possidendi et utendi transivit et transmi-

fol. 29 b gravit .
|

. . . Et quia . . . nulla causa superior nee aliqua

lex prohibebat sanetum Wenceslaum desinere esse dominum,

nee similiter prohibebat ecclesiam Pragensem ineipere esse do-

minam, ergo per illam liberalem donacionem saneti Wenceslai

faetam ecclesie Pragensi ipsa ecclesia Pragensis facta est domina

et in ipsam iuste et rite, cum nichil iuris in translacione dominii

sibi retinuerit, totum integraliter in ecclesiam Pragensem transi-

fol. 30* vit. Et hoc patet, quid requiratur ad iustam donacionem . .
|

. .

fol. 30 Translacio enim dominii auetoritate legis iuste iusta est . .

bis 31

»

. . ,

&
.

et sie dominium saneti Wenceslai, et aliorum prineipum funda-

torum et benefactorum ecclesie Pragensis in ipsam ecclesiam

Pragensem pleno iure absque omni excepeione transivit seu

transire potuit.

Et dato quod prefati prineipes aliquid iuris in rebus

ecclesie Pragensi in fundacione donatis sibi reliquissent, nee eas

omnino civiliter abdicassent, non tarnen propter hoc dominium

ecclesie Pragensis per predictos prineipes benefactores et fun-

datores ecclesie Pragensi donatum esset inrainutum et restrictum,

quin immo per sui communicacionem esset gloriosius et liberalius

dilatatum et postea invictum. Iste enim modus donandi per do-

minii communicacionem et non per abdicacionem est verior

fol. 31 b e* divine donacioni conformior, quam quevis alia donacio, que

fit per abdicacionem dominii, aut ipsum dominium in aliquo

minuendo, quoniam et ipse deus nichil dat nee dare potest suum

dominium abdicando aut suum dominium minuendo, quia deus

suum dominium -aut suam possessionem nunquam abdicat aut

transfert, sed solum communicat in donando liberaliter.

Et quamvis hie specialiter agere deberem de humano do-

minio et civili, qualiter scilicet dominia" ab una persona in

aliam aut ab una persona in communitatem per rei donate trans-

lacionem et abdicacionem transeunt tarnen, quia perfeccius est

dominium illud, quod fit per communicacionem gratuitam et

liberalem prineipum ecclesiis, dum eas fundant, dotant et ditant

non abdicando a se ecclesiis data dominia, quam si ea a se

totaliter abicerent et abdicarent, ita quod et apud prineipes

donatores et apud clericos donatarios per caritativara communi-

cacionem plenum remanet dominium, ideirco qualiter hoc fieri

' A: scilicet ab una divina persona.
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postii per doniinium originale, dominium declarare intendo. Et

quia video, quod istis prcmissis dictis de inabdicabilitate dominii

clivini posset racio subsequens refragari, ideo ipsam primo ponam

ei deinde deo auctore dissolvam, posset enim aliquis contra

prenÜBM arguere volens de diffinicione vel descripcione divini

dominii querere et ex illa descripcione contra prius dicta ali-

qualiter arguere. Divinum enim dominium, si bene memini

sie potest describi: Divinum dominium est ius plenum possi-

dendi muudum et mediante possessione eo pleno utendi
|
cum fol. 32 a

Omnibus contentis in ipso, ex qua descripcione sie potest argui:

Si ius dei est plenum super rebus divino dominio subiectis

videtur, quod deus per ius istud potest de rebus ipsis facere,

queeunque homo dominium rerum habens de suis bonis valet

efficere et ita consequitur, quod sicut homo potest per suum

doniinium bona sua et dominiorum ipsorum abicere, perdere,

dissipare, negligere, donare, commodare, locare, deponere, con-

sumere et vendere, sie similiter potest deus de omnibus suo

dominio subiectis facere. Sed antequam ad istam racionem

respondeam, primo contra ipsam aliquid obiciam. Ecce enim

quoad abieccionem sive abdicacionem dominii mihi videtur se-

qui magna absurditas, scilicet quod aliqua res esset, cuius deus

dominus non esset. Ex plenitudine enim divini dominii con-

trarium omnino sequitur, scilicet quod re quavis manente non

potest ab eo eius dominium abdicari, quoniam plena facultas

super aliquid possibilitatem alienacionis non sustinet l
. .

j

. . bis 33 a

Et ideo sequitur ex premissis, quod deus suum originale do-

minium, hoc est dominium sibi ex rerum origine competens, ne-

quaquam potest a se in aliquo casu in personam aliquam

transferre nee penitus abdicare. Nee obstat,
a quod domini tem-

porales possunt suo dominio humanitus et civiliter acquisita

abdicare, quoniam hoc est propter ignobilitatem et fragilitatem

et parvitatem vigoris talis dominii.

Sed contra istud posset argui prima facie satis apparenter

sie: Si deus donando alicui puta Petro iure liberaliter aliquam

rem puta A non transferret in Petrum dominium plenum ipsius

* A: obstet.

1 Der Autor führt in weitschweifiger Weise vier Gründe an, um derent-

willen keine Entäusserung der vollen Macht Gottes stattfinden kann, die

Gründe laufen im Wesentlichen in einen einzigen zusammen, dass er

dann nicht allmächtig wäre.
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A, dominium ipsius A a se abdicando sequitur, quod donacio

überaus Pauli, quando donat aliquam rem Lino puta B, esset

perfectior et liberalior, quam donacio dei . . . quod non est

verum. Et quod hoc sequatur, probatur, quia illa donacio vi-

detur rem michi datam meam magis efficere, in qua totum ius

quod dans habet in re sua, transfert in alium a se penitus eam
abdicando et nichil iuris in illa re donata sibi reservando, quam
illa donacio, in qua dans vel donans eam a se non abdicat, sed

fol. 33 b aliquod ius in illa re donata sibi reservat . .
j

. . Et pro re-

sponsione hie dico, quod consideracio ista venit et surgit a

racionis oculo lippiente, . nam taliter considerans aspicit plus ad

dampnum donantis quam ad donatorii commodum, ubi econtra

deberet aspicere. Non enim fiunt aut saltem fieri non deberent

liberales dei aut hominum donaciones, ut quivis dans semet*

ipsum depauperet sive dampnificet, cum hoc per se nulli sit

utile, sed fieri possunt donaciones dei et hominum liberaliter

atque utiliter ad donatoriorum relevamen et commodum per res

eis donatas et per titulos ipsis per donaciones acquisitos, unde

verior est illa donacio censenda magisque proprie dieta liberalior

atque utilior, ubi amplius commodum cum forciori ac liberiori

atque graciori titulo donatario provenit ex actu donantis, quam
quevis donacio, in qua iste condiciones non assunt, quoniam sie

res illa donata amplius sua efficitur. Igitur aperte consequitur,

quod ubi nee dominium nee possessio sunt translate, si premissa

serventur, est verior et magis proprie dieta donacio, quam ubi

est utruinque scilicet dominium atque possessio , aut horum

alterum in alterum b translatum. Constat autem, quod ubi per

communicacionem possessionis naturalis sicut in statu innocencie

fol. 34 a fieri congruebat, cuiquam aliqua res ! donatur, forcior titulus et

amplius commodum illi proveniunt, quam cum per donacionem

civilem res ita datur c
vel donatur, quod nichil iuris civilis rei

illius remanet in donante, et titulus quidem scilicet passiva

donacio naturalis forcior est, quia forciori auetoritate fuleitur.

Deus enim illum titulum instituit, auetorizat, approbat et con-

firmat. Titulus autem civilis dominii per donacionem civilem

translatus in quemquam ab homine, quamvis aliquocies appro-

betur, auetorizetur et confirinetur a deo per hoc, quod deus

concedit aliquibus, quod possunt condere tales leges donandi,

* A: met fehlt. b A: iu alteruiu fehlt. c A: beidemal donatur.
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nunqiiam tarnen reperiri potest* institutum a deo, sed solum ab

nomine ex malicia precedente cum tituli naturales, quos deus

instituit Omnibus iuste viventibus in presenti sicut innocentibus

(Missunt Bufficere ad transigendum utilissime hanc vitam morta-

lem. Et de hae materia- deo dante lacius loquar in

altero tractatu et ideo nunc de hoc traetare plus non intendo,

sed hie po8set aliquis dubitare circa predieta. Posito per casum,

quod aliqua ecclesia bona sibi a principe data, super quibus

bonis ecclesia est fundata, legitime prescripsit, quantum ad im-

mobilia et usueepit, quantum ad mobilia et capitulum in illis

bonis habet fidem bonam b
et illesam conscienciam, episcopus

autem habet fidem lesam et conscienciam titubantem, quid in

tali casu debet facere episcopus et quid capitulum? Dico

quantum ad episcopum, quod ipse stante illa laesa consciencia,

si eam cum consilio sui capituli non
|

potest deponere, non fol. 34 b

reeipiat illas devoluciones ad eum pertinentes. Capitulum autem

cum credat donatorem suum fuisse bone fidei in tradendo et

nunquam postea accessit capitulo mala fides, potest illas de-

voluciones tenere et eas in iudicio defendere et petere. Quod
satis probat Ostiensis . . . ubi movens quedam dubia sicut

infra patebit, ad ea respondet dicens: Quid si quis dubitat, an

res saa sit et habet iustam causam dubitacionis .... Et dicit

Ostiensis: Consequenter
\
videtur michi, quod caute faciet prelatus, fol. 35 a

si habeat consilium sui capituli et aliorum peritorum hominum,

qui plene facti huiusmodi noverint veritatem. Et si habito con-

silio repererit, quod aliena sit res, ipsam restituat ... et sie patet,

quid in tali casu, si oecurrerit sit faciendum prelato, ut suam

conscienciam a peccato preservet, debet enim prelatus dicere

in tali casu suo capitulo : Defendatis causam vestram sicut

potestis .... Et sie patet, quod mea deliberacio, quam feci in

capitulo Pragensi, de qua prius feci in isto tractatu mencionem,

non fuit, ut mei emuli dicebant, erronea, sed magis doctoribus

consona, quam sua opposita; et quia in isto tractatu facta fuit

prius mencio de prescripeione et de usucapion-e, que multum

faciunt pro acquirendo et possidendo civili dominio et specialem

traetatum exigunt et requirunt, verum quia plus spectant d ad

legistas et iuristas , ideirco illam materiam prescripeionis et

usucapionis hie traetare non intendo. Et sie in nomine patris

A: possunt. b A: lesam. • A: post. d A: peccant.
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et filii et spiritus sancti huic scripture finem impono. Deo
fol. 34 b gracias.

|
Hec sint dicta et scripta cum summa reverencia

subieccione et correccione sacrosancte Romane ecclesio et do-

mini nostri domini Urbani dei gracia pape sexti et sui sacri

auditorii, cuius ordinacioni a
et disposicioni totmn ineuni summitto

ingenium nichil approbans, nisi quod b
dicta sancta scdos appro-

bat, nichil dampnans, nisi quod prefata sedes dampnat, respuit

et tamquam catholice fidei adversum et obviurn detestatur. Quia

favente divina gracia illa non laboro pertinacia, quod falsa velim

affirmare pro veris aut heretica pro catholicis, aut quod erubescam

revocare, siquid foret in dictis meis iure revocandum
;
nam teste

beato Augustino in epistola ad Vincencium Donatistam ', qui

erubescit corrigere errorem, non erubescit pevmanere in errore, quod

deus a me per suam graciam avertat.

Hoc eciam notum facili bonitate secunda

Hoc nostris superadde bonis, ne transeat istud

Ad lima d limorum opus, ne senciat illam

Judicii forraam, qua cancellatur honestum,

Suppletur vicium, que verba decencia radit,

Turpia subscribit, que prestantissima scalpro

Mordet et omne bonum legit indignante labello.

Dulcius exoptat examen pagina iusta

Pro viciis latura notas habituraque nomen

Pro meritis laudisque vice, si forte venusti

Quid forat auditum dignum punctoque favoris

Sit procul invidie suspecta novacula, solis

Ingeniosa dolis, procul hoc sit vipera, nullo

Corruptura veri c rerum momenta veneno.

a A : ordinacionem et disposicionem. b A : nisi quedam. c C : studendi

;

B hat die Verse überhaupt nicht. d Limos (?).
e In cod. : ubi oder nisi,

das jedoch keinen Sinn gibt.

i Cap. XIII.
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IL

Aus der Erwiderung des Erzbisehofs Johann von Jenzenstein.

Ad honorem Bancte ei individue trinitatis et beate Marie virginis fol. 36*

libellus Johannis archiepiscopi Pragensis indigni eontra apol-

logum magistri Adalberti scolastici Pragensis intitulatus contra

Adalbertum.

Incipit prohemium.

Ad perpetuam rei memoriam et post futuris seculis in

exempli materiam Johannes dei a
et apostolice sedis gracia in-

dignus archiepiscopus Pragensis tibi Adalberto utinam digno

magistro in theologia, Pragensis ecclesie scolastico quieteni

aninii pacacioris, spiritum veritatis sanioris et viam domini

agnoscere cum salute. Paterna nostra benignitas simul et

fraterna in Christo Caritas, eiusdem patrie et lingue uni-

formitas, Parisiensis Scolaris noticia et pene decrepite

tue senectutis grandevitas pridem nostrum perdomuerunt

animum, temperaverunt rigorem, suspenderunt securim, utique

que poni iam debuerat ad radicem. Nempe multorum acquies-

centes precibus segnius facientes, ne quidpiara prepropere fieret,

more pii patris sopire cupientes prudenter controversiam inter

nos et te super subsequencium articuloruin materia, benigno

tibi compacientes affectu ac potissime presumentes, te in b pre-

missis non quidpiam amplius superaddere, loqui, unde et ta-

cendi revera tunc teinpus erat; ceterura cum iam mortuam

reputassemus pretacte materie causam, auribus nostris iterum

recenter innotuit, qualiter super certis articulis contra nos

quendam confinxisses libellum, tytulum eidem apollogia ma-

gistri Adalberti inponens, in quo ut de inveccionis contra

nos satyra taceamus, in contumeliam creatoris ac illibate matris

Christi calumpniam nonnulla blasphemia atque temeraria con-

finxisti, hec eadem laycis et clericis ut sie famam nostram

fetere faceres exhibendo, ut eciam iam revera
j
iterum tempus fol. 36 b

sit loquendi, sicut et antea tacendi erat. Ast cur me sie affligis

hominem pacis, cur dormientem provocas canem latrareque

compellis et intereipis calamum gratis aliis prepeditum materiis

* In cod.: gracia. b In cod: im.
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eum retrahere satagens in iurgiorum tuis amphractibus. En
nosti, quantum dissiinulavi, quantum silui frequentibus a te la-

cessitus iniuriis et in tuis crebris probriis et conviciis factus

fui, sicut homo non audiens et non habens in ore suo redar-

guciones. Equociens liumilitatern nostram floccipendens spre-

visti et iniuriose atque procaciter nobis sedulo detraxisti facta

nostra irronea et irrisione crebra lacessens, hec fecisti et tacui.

Porro non nostra tantum, quin et aliorum conmagistrorum

tuorum scripta ac dicta sepius subsanasti subsanacione, eos

tamquarn ydiotas ignaros reputans, errorum eis notas obiciens.

Quis est, cui non exprobraveris, quis est, qui non tibi aut fa-

cundia aut in sciencia defecisset aut in morum displicuisset

disciplina? Qui sunt, qui se abscondere aliquando voluerunt a

detraccione tua? Omnes iniqui, perniciosi omnes, solus tu bonus,

solus tu altissimus, presertim cum vicinorum testimonia careas,

privata tibi tu tua laude coinplaceas. Te solum sciolum et per-

fectum, tua prout te fantasia edocet, reputans, binos vel nove

poetrie ' concessisti versus, eiusdem alios tibi solvendo resti-

tuimus dicentes: Non sie in abyssum

Deicias alios, nee te super ethera tollas.

Vincat opus verbum, minuit iaetancia famam.

Sane tua scripta fere biennio per te conquisita et col-

lecta, tarde nobis sunt tradita, vidimus, quibus sufFragante nobis

omnipotente ipso scienciarum domino, utpote veritate suffulti

fol. 37 a ineunetanter respondebimus. Nee ideo nos putes propria velle

ingerere, sive quidpiam recens et inconveniens, quod sacris

obviet institutis seu auetoritatibus sanetorum patrum contra-

dicat adinvenire, sed sacro canoni innixi aliorumque sanetorum

et magistrorum auetoritatibus adiuti armis iusticie a dextris et

a sinistris muniti non prout tu calumpniaris labore alieno,

sed proprio tecum certantes disputacionis ingredimur palestram

tibi cum propheta respondentes : Tu venis ad me cum gladlo

.... Nam longa tua ethnicorum more dispendiosa scemata domino

propicio confutabo, vincere enim me vis multiloquio, gliscis

prosternere sermone maligno, non magistrorum more, ast verius

histrionum comedias de me parans, salivas michi tuas in vultum

expuens. Maledixisti inquam, cui benedixit dominus

1 Siehe oben im Anfange der Apologie.
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Ast non nobis tantummodo, sed exprobrasti sanctis, forini-

(landuin igitur tibi est et metuendum valde, ne ad sanctorum

blasphemiam alios volens sauciare vulneribus, solus concidas et

convertator dolus tuus in caput tuum et in verticem tuura ini-

quitas tua deseendat, nolo autem, ut me ex hoc iudices quasi

in tuis convieiis et blasphemiis, quibus in me in tuo apollo-

getico invehis vindicte vel ire causa, vicem velim tibi repen-

dere et maledictuin pro maledicto remetiri. Absit a me et

nolit dominus deus, qui pro me maledicta sustinuit. Hec autem

quo et qualia sint, presertim hiis demptis
j

videlicet sanctorum fol. 87 1

veneracionem orthodoxam fidem, conscienciam et honorem

nostrum tangentibus presenti scripto tibi parcimus, habentes

eadem pro non scriptis similiter a te efflagitantes, ut et nobis

ipse prestare velis.

Item excusacio dicti archiepiscopi Pragensis cum
narracione facti.

Porro etsi propriam iniuriam pro nomine Jesu ferre libet,

non usquequaque iniuriam paciar creatoris, cuius est iniuria,

que sanctis suis infertur, profecto namque recolis super tribus

tibi articulis cedulam nostram nos direxisse secrete, amicabi-

liter, sinceriter non eos volentes in publicum deducere, te monui-

mus, ut eos aut melius declarares, ut suspicio tolleretur et

consciencie nostre satisfaceres, aut certe, que revocanda essent,

revocares ac inpacienter recipiens literam nostram, que occulta

voluimus esse, eadem mox propalasti iam regiis auribus

et aliis principibus, ecclesie Pragensis prelatis, aliisque

plurimis doctis pariter et indoctis, te ipsum magis infamans,

quam excusans, quenam culpa nostra fuerat, qui tibi secrete

scripsimus.

Primus articulus iste fuit: Cum enim venissemus invisere

et videre serenissimum principem dominum nostrum Wen czes-

laum Romanorum et Boemie regem invictum in Castro,

quod per interpretacionem Castellum dicitur, te demum ve-

niente predictus rex virtutis gracia et solaciandi tecum, si

propere memores sumus verborum, qualiter tunc sint prolata

nos referentes ad eas, que interfuerunt personas, a te habuit

querere ' dicens : Estne verum magister Adalberte, quod nemo

1 Ein Bohemismus.
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sanctorum est in celis, um prius descenderit ad inferna, cui

tu respondisti: Verum est. Ac nos vix hec verba subintulinms

:

magister preter angelos, qni perstitervnt, at tu ex hoc sto-

machus, quod to correxissemus coram rege, inportune respon-

fol. 38 a debas: Non est verum. Olli ego iterum:
[

Videas quod bene

sis locutus. Quapropter omnes, qui astabant, prelati et alii quam
plurimum admirantes dicebant: Vere Magister Adalhertus non

fuü circa se et scandalizabantur in te, sicuti hodie vivuin esi

testimonium eorum, nee propter nos obmittent dicere veritatem.

Curaque eadem dissiraulanter transissemus reputantes ea non

ex corde processisse. Tandem contigit nos in provincia nostra

catholicum et evangelicum festum instituisse, quod Marie Visi-

tacionis appellamus. Tu vero more solito illud irridens in con-

tumeliam dei, beate Marie et omnium sanctorum depravasti,

sicut hoc patet in seeundo articulo, in quo plura superba et

utinam non erronea conscripsisti, que eciam pro tunc aliqua-

liter surda aure transivimus. Ceterum cum iterum zelo semper

ridei accensi devitando spolia pauperum capitulum Pragense

petivissemus, ut in nostris episcopalibus bonis, si quis sine

liberis vel intestatus decederet, non episcopus bona ea, sed pro-

pinquiores et pauperes amici tollere possent, quamvis ea legi

divine convenire dixissent plurimi racionabiliter, hec autem

omnia solus inpediebas et sicut hoc constabit in tercio articulo,

denique cum hec omnia animadvertissemus zelo utique tidei

accensi nimirum, si tibi, ut pretaxavimus, prelibatam cedulam

misimus. Quibus omnibus sie actis recordati fuimus cuiusdam
libelli de scismate per te compositi atque tuis ma-
nibus conscripti, nequaquam existimabamus eum similiter

obmittere, sed prelibatis annectere, quem et si nobis eum
secrete misisti, consciencie tarnen adeo scrupulo nos urgente

ad te secrete misimus, ut te secrete declarares vel secrete

revocanda revocares, consciencieque nostre satisfaceres. Tu
fol. 38 b vero notario publico respondisti, quod nichil erronei te scires

ibi possuisse, ymo ea defensare velles, quo circa nos angis

presentibus eciam scriptis publicare, quia reticere eundem
sine offensa dei et ecclesie orthodoxe minime amplius pote-

ramus. Igitur constat ex iam factis te quatuor perturbasse:

gloriam videlicet angelorum et super omnem gloriam ange-

lorum sublimatam dei genitricem Mariam, egenos et pauperes

qui ipsum Christum representant. Proinde apponens iniquitatem
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super iniquitatem tuam almam et orthodoxam inatrem ecolesiam

euni BOmmo eius pontifiee; denique quid putas detur tibi aut

quid apponatur tibi in exprobracione sanctorum angelorum, si

pertinaciter preinissa tenere volueris? Haud enim dubium, quod

te resecabunt de medio iustorum in die ire et furoris domini,

quid eciam, quod permaxime aures iustorum offendit et vul-

nerat, intemeratamque virginem Mariam pollutis labiis, ut in te

erat, labefactare conatus es, eveniet, in cuius exprobracione con-

turbasti celos et coramovisti terram? Porro quod in tua tercia

questione postpositis misericordie a operibus, ubi advocatus pau-

perum esse debueras, perverse eorum insectaris miseriam et

perniciosam docens doctrinam declaravis, rides pauperum (!) et ut

abbreviem: Quarto et postremo, quod sacrosanctam conturbasti

ecclesiam in compilacione cuiusdam tractatuli et do-

minum Urbanum summum eius pontificem plura erro-

nea implicans ibidem, sicut luculenter hec omnia raciona-

biliter contra te deducentur in posterum. Exigua suntne hec,

annon ea magis divinam conturbent maiestatein? Quocirca tue

non parcam senectuti, quia maledictus puer centum annorum,

non patrie et lingue, sed cum apostolo respondebo: Qui iniu-

riam facit, recipiet id, quod inique gessit et non est perso-

narum
|

accepcio apud deum, presertim cum et ego eiusdem f i. 39 a

sim labii, preeligamque te magis confundi. Non societati scola-

stice, quin ymmo nee cuiuspiam preeibus inclinabor, presertim

propter tuam pertinaciam, quam in te non estimavimus. Proinde

ut resecata iam materia finem indicemus verbis : Scire debes,

quod propicio nobis summo opifice, cuius bella gerimus, nostro-

que presenti assistente opusculo ipsaque illibata nos et intaeta

dei matre Maria virgine cum saneta Katherina adiuvantibus,

intercessionibus eciam beatorum patronorum Viti, Wenczeslai,

Adalberti, Sygismundi et sanctorum Dyonisii, Jei-onimi omnium-

que simul sanctorum tuis sie temerariis et prophanis in deum

blasphemiis taliter obviabimus, quod non leviter attemptabis

ammodo similia facienda . . . I . .
.' fol. 39 b

a In cod.: mie.

1 Unter dem Titel : Item protestacio dicti archiepiscopi erklärt Johann von

Jenzenstein hierauf in feierlicher Weise, den Sachverhalt dem päpstlichen

Stuhle in der richtigen Art darlegen zu wollen.
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Item narracio facti secundum rem gestara sequitur.

Ad te iterum convertere vcrba nostra expedit, fidem

namque tangit, in qua et ipse te vivere profiteris, namque dicis

allegans apostolum: In tide vivo tilii dei, qui dilexit me et tra-

didit semetipsum pro me. Ceterura quippe, quod ipse semetipsum

pro nobis tradidit quodque nos dilexerit, sed probet se ipsum

homo, si ut debet in fide filii dei vivat, ut iustificetur in ser-

foi. 40 ft monibus suis. Justus namque ex tide vivit, ast resecando, quibus

multipliciter modis sumatur fides. Videamus alibi apostolus eos,

qui in fide vivunt, qualiter alloquatur; dicit enim, fides inquit sine

operibus mortua est. Vide igitur, si opera babeas et proinde te

in fide fatebimur vivere fidemque habere. Sed iam de ipsis

articulis disseramus. Primus quidem articulus est, an sanctos
prius, quam in celum oportebat intrare infernum, quod
nos purgatorium intelleximus, ad quam quidem questionem

quantumcunque notam, quando te citaveramus, prout constat

testimonio plurimorum prelatorum, sicut publica sunt scripta
confecta, desuper noluisti respondere, yramo cum aliqua in-

portunitate dixisti minime recolere, quid ex hunc coram rege

dixeras. De qua tua responsione fuimus tunc bene contenti et

fieri desuper mandamus a publica instrumenta; sed intervallo

temporis aliquot septimanarum facto super illa questione, in

scriptis respondistis b omnino negando et nunquam te talia verba

dixisse atque ea habere pro non dictis, de quo iterum contenti

fuimus. Post vero pluribus mensibus revolutis intelleximus omnia,

que iam videbantur sopita, desuper confecto et conscripto per te

libello renovasse atque primum articulum de angelis per
alium modum formasse videlicet, an omnes salvandi sint

prius a peccati scoria purgandi. Sed numquid hec varietas

te iustificare poterit aut non magis suspicionem facit talis tua

varia responsio. Nam si te dicis non recordari et non dixisse,

quare postea confingis et affirmas, eam taliter a rege fuisse for-

matam. Primo ergo dixisti te et non recordari, quid dixeris

coram rege, secundo negasti te talia dixisse ac revocasse, si

qua forent. Tercio eam astruis, prout in tuo libello posuisti,

fol. 40 b sie
|

a rege prolatam esse. P^st regula iuris, quod allegans con-

traria non sit audiendus. Scire enim et nescire, contraria sunt

B lta cod : recte mandaviaras. b Rocte: respondisti. c Sc. revocanda.
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et varietas tua ex ilictis contrariis implicat contiadiccionem,

quare iudici decernere incumbit, an sis audiendus, nee te excusat

quasi ea, quo tunc dixeris, extraiudicialiter dixeris, quasi non

coram suo" iudice. Cum revera legittime per nos in iudicium

evocatus et citatus fuisti et coram nobis tamquam coram vero

iudice comparuisses, utpote cum qui in diocesi nostra principalis

inquisitor heretice pravitatis simus tuque noster sis subditus.

Item nee appellacio, quam post medium annum et ultra iuter-

posuisti, cum eam nee prosecutus sis et ficte eam te interposuisse

affirmes, prout id ipsum testimonio constat plurimorum, porro

instruxisti figellam(?) b en tibi stridet ad libitum. Solus canta,

solus salta, questionem tibi formasti ad placiturn, solus contra

hanc argue, solus hanc determina atque solve. Quod tibi eam

aliter formaveris, ex testimonio tunc presencium constabit per-

sonarum. Insuper vide originalem cedulam, quam negare non

potes, quod eam c
flon habeas, nam quod eam habeas, coniiei

nobis mandavimus desuper publicum instrumentum. Videamus, si

sit nostra consimilis questio, ut tu tibi confingis et liquebit

veritas tua, sin autem contraria, quid superest, nisi quod ex ore

tuo ipse iudiceris. Ceterum ne forte te credas commodum ex

vituperiosis et assuetis tuis increpacionibus reportare, frequen-

cius enim detrahis nos propter impericiam: aut non te intelle-

xisse aut male. Silendum etenim magis putarem, si non esset

veritati respondendum. Profecto enim ea intelligere non pote-

ramus, que tantum erant in anima passionum tuarum nota et

nondum verbo expressa. lila magis deus renum scrutator et fol. 4L'

cordium scire potuit; aut rogamus, que fuerunt tarn alta tamque

subtilia et inaccessibilia, quibus imbecillitas et incapacitas tenuis

nostri ingenioli quasi radiis ebetata limpidioribus perculsa

iaeuisset et nostros offendisset obtuitus, an ignoras Boecium de

diseiplina scolarium: decere quod obtusitas cuiuslibefoperis

diligencia permolitur aut certe, quomodo probabis nobis ne-

gantibus, nos te intelligere non potuisse; cum negantis factum

per rerum naturam nulla direeta sit probacio; proba igitur

negativa, si potes et fatebimur, nos non intellexisse te, aut

certe, cum eam astruere non
#
valeas, necesse est, ut in veritate

suecumbas falsitate utique arguendus.

Nach böhmischem Gebrauche statt: tuo. b fiscellam (?).
c Steht mit

dem Folgenden in Widerspruch, richtiger: causam.
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Sequitur capitulum:
fol 41 a

.

bis 43 a Responsio et solucio questionis pretacte. l

Item incipiunt duo libelli ad honorem dei et beute Marie

virginis Visitacionis et inveccio contra eundem Adalbertum. 2

fol. 63» .... Preterea iactas te toto vite tue tempore in venera-

bili Parisiensi studio cronicam de te contexens eorum(?)

testimonium adducens in omnibus tuis scolasticis actibus puta:

legendo, disputando, respondendo, predicando peregrinas fugisse

doctrinas et te secutum fuisse sanctos et egregios doctores

studiorum nobilissimorum Parisiensis videlicet et Oxo-
niensis. Seimus quod hec gloria tua, quia alia studia preter

ea, quibus fuisti, vilipendis magistrosque aliorum studiorum

nee reputas, sed eos, qui religiosi sunt, bullatos nominas.

Pertran sisti Caucasum, Scitas, Fenices, Arabes, ast non locus

hominem nobilitat, quia non Athenis fuisse, sed Athenis lauda-

biliter vixisse, illud laudandum est, ne quod de quodam dictum

est, dicatur iterum:

Parisius isti pecus hinc, pecus inde redisti.

fol. 63 b ...*•
|
... Sed numquid et ipsi ignoramus, qui Parisius no-

vissime post alia studia redientes fere biennio stetimus. Vis ut

eciam gloriemur? ... Et ipsi in quinque generalibus studiis

fuimus. Quid autem sie spaciando profeeimus, neseimus,

verumptamen non ideirco fiscellam texuimus . . . ac insuper

notum est prefatis quinque studiis, qualiter inibi versati fuimus

et si unquam acquirere aliquem gradum conati sumus, cum
poteramus, revera namque rege Francie id volente facere

renuimus. Qui eciam cum Parisius te invenissemus, preeibus

nostris rex prefatus inclinatus te in magistrum mandavit assumi,

qui utique minime alias magisterii fuisses gradum assecutus;

ibi tibi de omnibus propriis sumptibus laute providimus, novis

1 Nun folgt die Beweisführung des Erzbischofs für die Richtigkeit seiner

Ansicht in Bezug auf das Fegefeuer. Sein Gegner wird hiebei auf

verschiedene Mängel seines Tractates ,de purgatorio' aufmerksam gemacht.
2 Auch die folgenden Ausführungen bieten vom historischen Standpunkte

nur geringes Interesse und sind daher bis auf jene Stellen, welche die

persönlichen Verhältnisse beider Männer berühren, hinweg gelassen

worden. Im Uebrigen werden viele Argumente vorgeführt, die uns bereits

aus einem der Briefe des Erzbischofs (Cod. ep. Joh. de Jenzenstein Nr. I i

bekannt sind.
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iiiduviis nostro cum socio pro tui magisterii dignitate vesti-

vimus, elegum a patria te iterum ad natale solum re-

duximns; irain serenissimi sancte quondani memorie im-

peratoris Karoli placavimus, et cum non habuisses, ubi caput